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Szkolenia

Klub SIP

20 czerwca 2018 r. odbyło się spotkanie człon-
ków Klubu SIP, podczas którego Wojciech Zawadz-
ki –  Regionalny Koordynator ds. BHP – omówił 
aspekty prawne dotyczące działalności SIP oraz 
omówiono wstępnie program obchodów 20 rocz-
nicy powstania Klubu Społecznego Inspektora Pra-
cy w Regionie Zagłębie Miedziowe NSZZ „solidar-
ność”. W spotkaniu Klubu uczestniczyli przedstawi-
ciele: Sitechu Sp. z o. o. w Polkowicach, Energety-
ki Sp. z o. o. w Lubinie, Volkswagena Motor Polska 
Sp. z o.o. w Polkowicach,  MOPS-u w Legnicy, Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Legnicy, San-
denu Manufacturing Poland Sp. z o. o. w Polkowi-
cach, Inovy CIT Sp. z o. o. w Lubinie, Huty Miedzi 
„Legnica”, Zakładów Górniczych „Rudna”, Zakładów 
Górniczych „Lubin” i Zakładów Wzbogacania Rud – 
oddziałów KGHM Polska Miedź SA. Następne spot-
kanie odbędzie się 19 września.

Księgowość podstawowej 
jednostki organizacyjnej 
Związku

Księgowość podstawowej jednostki organiza-
cyjnej Związku to szkolenie, które w dniach 12 – 13 
czerwca br. odbyło się w siedzibie Regionu w Leg-
nicy.  Podczas zajęć członkowie Solidarności z orga-
nizacji w: PKP Cargo S.A. Dolnośląski Zakład Spół-
ki we Wrocławiu, KGHM Zanam S.A. w Polkowi-
cach, Zakładzie Hydrotechnicznym O/KGHM Pol-
ska Miedź S.A. w Rudnej, Pol-Miedź Trans Sp. z o.o. 
w Lubinie i Miejskim Przedsiębiorstwie Oczyszcza-
nia Sp. z o. o. w Lubinie uczyli się prowadzić doku-
mentację księgową, sporządzać projekt budże-
tu oraz przygotowywać sprawozdanie finansowe 
dla urzędu skarbowego składające się z: rachunku 
wyników, bilansu, informacji dodatkowej, CIT 8 itp. 
kwestionariuszy. Szkolenie przeprowadziły Lidia 
Marszałek – księgowa Regionu i Ewa Kosiorowska. 

Trzech przedstawicieli NSZZ „Solidar-
ność” zostało wybranych do Rady Nadzor-
czej KGHM Polska Miedź SA. Są to: Józef 
Czyczerski, Ireneusz Pasis i Bogusław Szarek. 
Gratulujemy. 

Sukces Solidarności 
w wyborach do Rady 
Nadzorczej KGHM

Pr z y p o m n i j m y,  ż e 
w lutym br w tym miej-
scu odbyły się rozmowy 

oświatowców z  minister 
Zalewską i  w  podpisanym 
wówczas porozumieniu mini-
ster zobowiązała się do powo-
łania zespołu płacowego. 
Wobec braku efektów tego 
porozumienia działacze posta-
nowili zareagować akcją prote-
stacyjną.

O trudnej sytuacji nauczy-
cieli mówili m.in. Marze-

na Marzyńska, Jolan-
t a  Kor nel ,  Kaz i -
miera Sygulska. 
O poparciu dla 
żądań nauczycieli 
mówili też przed-
stawiciele pre-
zydium dolno-
śląskiej Solidar-
ności – Krzysztof 
Domagała i Grze-
gorz Makul. 

Zebrani zaśpiewa-
li piosenki przygotowane 

przez działacza gło-
gowskiej Solidarno-

ści Ludwika Leh-
mana, w których 
w dowcipny spo-
sób domagano się 
odwołania mini-
ster Zalewskiej.

Danuta Utra-
ta, przewodniczą-

ca oświatowej Soli-
darności wręczyła 

petycję zawierająca m.in. 
postulat 15% podwyżki płac 

dla nauczycieli wicewojewo-
dzie dolnośląskiemu Kamilo-
wi Zielińskiemu oraz kuratoro-
wi Romanowi Kowalczykowi.

Akcję wsparł przewodni-
czący Zarządu Regionu Kazi-
mierz Kimso. Wobec zgroma-
dzonych zebranych pod Urzę-
dem przewodniczący dolnoślą-
skiej Solidarności zadeklarował 
pełną determinację w ich walce 
o godność.

Marcin Raczkowski 
Solidarność Dolny Śląsk

Adrian Paczkowski z nagrodą 
im. Franciszka Ratajczaka

W piątek, 22 czerwca w Zespole Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących odbyło 
się uroczyste zakończenie roku szkolnego.  
Z inicjatywy przewodniczącego KZ NSZZ 
„Solidarność” w KGHM Zanam Andrze-
ja Dynaka ufundowano już po raz drugi 
nagrodę im Franciszka Ratajczaka dla naj-
lepszego ucznia klasy ślusarz – spawacz.  

Nagrodę otrzmał Adrian Paczkowski.  
Nagrodę wręczyli córka Franciszka, Graży-
na Ratajczak – Antoniewicz, prezez Zarzą-
du KGHM Zanam Janusz Cendrowski, 
dyrektor Działu Polityki Personalnej Moni-
ka Szczotka oraz przewodniczący KZ NSZZ 
„Solidarność” w KGHM Zanam Andrzej 
Dynak.

Rozlała się czara goryczy 
Międzyregionalna Sekcja Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” Region Dolny Śląsk domagała się w samo 
południe w czwartek 27 czerwca podwyżek dla nauczycieli. Związkowcy zgromadzeni na schodach Urzędu 
Wojewódzkiego rozlali wodę symbolizująca przelanie się czary goryczy. 
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Dyrektor Oddziału IPN we Wroc-
ławiu w swoim przemówieniu 
podkreślił, że działalność opozy-

cyjna w latach 80-tych ubiegłego wieku 
obejmowała różne środowiska m.in. 
robotników, inteligentów i studentów, ale 
wszystkich łączyła wiara w prawdę. Przy-

pomniał także, że uroczystość wręczenia 
odznaczeń zbiegła się w czasie z 35. rocz-
nicą wizyty Jana Pawła II w stolicy Dol-
nego Śląska. Dr Drogoń przytoczył sło-
wa z kazania Papieża Polaka na Partyni-
cach: „Cały naród polski musi żyć we 
wzajemnym zaufaniu, a to zaufanie opie-

ra się na prawdzie. Owszem, cały naród 
polski musi odzyskać to zaufanie w naj-
szerszym kręgu swej społecznej egzysten-
cji. Jest to sprawa zupełnie podstawowa. 
Nie zawaham się powiedzieć, że od tego 
właśnie – od tego przede wszystkim: od 
zaufania zbudowanego na prawdzie – 

zależy przyszłość Ojczyzny. Trzeba cen-
tymetr po centymetrze i dzień po dniu 
budować zaufanie – i odbudowywać 
zaufanie – i pogłębiać zaufanie!”. 

Osoby odzaczone w imieniu Wojewo-
dy Dolnośląskiego Pawła Hreniaka przy-
witał Damian Mrozek.

Michalak w Radzie 
Krajowego 

Sekretariatu 
Emerytów 

i Rencistów

W dniach 06.-07 czerwca 2018 r. 
w Łodzi odbył się XVII Kongres Krajo-
wego Sekretariatu Emerytów i Rencistów 
NSZZ”Solidarność”.

Na 31 delegatów 
obecnych było 28. 
Po wszystkich czyn-
nościach procedu-
ralnych przystąpio-
no do wyboru prze-
wodni-  czącego 
KSEiR. Został nim 
Dariusz Kucharski, 
który będzie peł-
nić tę funkcję drugą 
kadencję. Następ-
nie  nastąpił wybór 
c z ł on ków  R a dy 
KSEiR. Uchwalono 
aby takowych było 
25 wybrano 24 oso-
by. Do Rady KSE-

iR wybrany został Ireneusz Michalak prze-
wodniczący Sekcji Regionalnej Emerytów 
i Rencistów NSZZ „Solidarność” Region 
Zagłębie Miedziowe.

Wybrano także członków Komisji Rewi-
zyjnej KSEiR jej przewodniczącym został 
Zbigniew Kużniar członek organizacji 
z naszego Regionu. 

Bardzo ważne problemy do realizacji 
to dialog społeczny z parlamentarzysta-
mi  oraz z przedstawicielami Ministerstwa 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, a także 
Ministerstwem  Zdrowia.

Przykrą konsekwencją organizacyj-
no-finansową jest wystąpienie ze struk-
tur KSEiR Sekcji Regionalnych Gdańska 
i Śląsko-Dąbrowskiego. KSEiR wystąpiła 
z pisemną prośbą ażeby w/w sekcje regio-
nalne przystąpiły do konstruktywnych 
negocjacji i powróciły w szeregi Krajowego 
Sekretariatu Emerytów i Rencistów NSZZ 
„Solidarność”.

Czyczerski zastępcą, Szarek skarbnikiem 
w Krajowym Sekretariacie Górnictwa i Energetyki

27 i 28 czerwca odbyło się Walne Zabranie Delegatów Krajowe-
go Sekretariatu Górnictwa i Energetyki NSZZ  „Solidarność”.

W wyniku wyborów przewodniczącym Rady został wybrany: Jaro-
sław Grzesik. Zastępcą przewodniczącego został mi.in Józef Czyczer-
ski, a skarbnikiem Bogusław Szarek.

 Skład Rady Krajowego Sekretariatu Górnictwa 
 i Energetyki NSZZ  „Solidarność” w kadencji  2018-2022

Przewodniczący KSGiE: Grzesik Jarosław
Zastępcy przewodniczącego: Boiński Marek, Czyczerski Józef, 

Hutek Bogusław, Ilnicki Wojciech, Kucharewicz Dariusz
Skarbnik: Szarek Bogusław
Sekretarz: Rutkowski Roman
Członek Prezydium: Kłysz Stanisław

Członkowie: Andrzejewski Stanisław, Brudziński Roman, Dróżdż 
Joanna, Ferdyn Marek, Gawęda Jerzy, Gawlik Adam, Jelonek Jan, 
Kozlowski Sławomir, Lewandowski Andrzej, Matuszak Grzegorz, 
Piskała Leszek, Stefaniak-Gnyp Barbara, Syposz Bogdan, Zaborow-
ski Tomasz.

Wybory w OZ NSZZ „Solidarność” 
w Hucie Miedzi „Cedynia”

6 lipca 2018 roku odbyły się 
wybory władz Organizacji Zakła-
dowej  NSZZ „Solidarność” 
KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Huta Miedzi „Cedynia” w Orsku. 
Przewodniczącym Komisji Zakła-
dowej został Stanisław Barycz-
kowski (na zdjęciu). W skład 
Komisji Zakładowej weszli rów-

nież Zygmunt Czarny, Zbigniew 
Malejki, Jakub Pietryka i Robert 
Sajak.

Do Zakładowej Komisji Rewi-
zyjnej wybrano: Aleksandra Ham-
kało, Krzysztofa Kucharzowa i Sła-
womira Sosnowskiego. Przewod-
niczącym ZKR został Krzysztof 
Kucharzów.

Poroszewski i Witek 
z Krzyżami Wolności i Solidarności 

W Sali Kolumnowej Urzędu Wojewódzkiego odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych 
– Krzyży Wolności i Solidarności. W imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy odznaczenia 
wręczył dr Andrzej Drogoń. 

ANDRZEJ TADEUSZ POROSZEWSKI w 1980 r. był członkiem Komitetu 
Założycielskiego, a następnie przewodniczącym Zakładowej Komisji Robotniczej 
NSZZ „Solidarność” w Zakładach Górniczych „Rudna” w Polkowicach KGHM 
w Lubinie. Po wprowadzeniu stanu wojennego był współorganizatorem strajku 
w ZG „Rudna”, a następnie został  przewodniczący Zakładowego Komitetu Straj-
kowego, później przewodniczącym Międzyzakładowego KS „S”.

Stracił pracę i był poszukiwany listem gończym. 14 kwietnia 1982 r. został aresz-
towany, po czym skazany za  kierowanie strajkiem w ZG „Rudna” na dwa lata 
więzienia w zawieszeniu. 20 lipca 1982 r. był ponownie aresztowany, oskarżony 
o utworzenie i kierowanie nielegalną strukturą. W latach 1982–1984 kolportował 
wydawnictwa  podziemne. Do 1989 r. był wielokrotnie zatrzymywany i przesłu-
chiwany.

STANISŁAW ZBIGNIEW WITEK od 1980 r. był członkiem Komitetu Zało-
życielskiego, a następnie Komisji Okręgowej NSZZ „Solidarność” Pracowników 
Oświaty i Wychowania w Jaworze. Po wprowadzeniu stanu wojennego, m.in.  orga-
nizował sieć kolportażu wydawnictw podziemnych, uczestniczył w akcjach pla-
katowych i zbiórkach pieniężnych dla osób represjonowanych. Był wielokrotnie 
zatrzymywany. 3 września 1982 r. został aresztowany za udział w manifestacji zor-
ganizowanej w drugą rocznicę podpisania porozumień sierpniowych w Jaworze, 
a następnie 

skazany na trzy miesiące więzienia. W 1989 r. został członkiem Komitetu Oby-
watelskiego „S” w Jaworze.

 Z Regionu Zagłębie Miedziowe Krzyże otrzymali: Andrzej Poroszewski i Stanisław Witek. 

Źródło: IPN Wrocław, Fot: IPN, Janusz Wolniak
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 Na 116 wybranych delegatów obecnych
 na zebraniu jest 104.

Powitaniem gości przez przewodniczącego Zarządu Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” Bogdana Orłowskie-
go oraz wyborem prezydium i komisji zjazdowych  rozpoczęły 
się obrady WZD RZM NSZZ „Solidarność”. Wśród przybyłych 
gości obecni są: Bogdan Kubiak – zastępca przewodniczącego 
KK, Kazimierz Kimso – przewodniczący ZR Dolny Śląsk, Fran-
ciszek Kopeć – przewodniczący ZR Jeleniogórskiego, Bogdan 
Motowidełko – przewodniczący ZR Zielonogórskiego, ksiądz 
Marian Kopko, ksiądz Ryszard Wołowski,  Jan Buczkowski kie-
rownik oddziału Państwowej Inspekcji Pracy w Legnicy. Bog-
dan Orłowski podziękował członkom pocztu sztandarowego za 
godne reprezentowanie Regionu w kończącej się kadencji i wrę-
czył im drobne prezenty. 

Bogdan Orłowski przewodncizącym ZR po raz piąty
Bogdan Orłowski został wybrany na przewodniczącego 

Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” po 
raz piąty. Uczyskał poparcie 95 osób ze 102 delegatów.Podczas 
prezentacji Orłowski powiedział, że nasz Region to jeden z lep-
szych w kraju i potrzebuje dobrego przewodniczące-
go, który dalej będzie nim kierował. WZD pod-
jęło również uchwały o liczebności Zarzą-
du Regionu i Regionalnej Komisji Rewi-
zyjnej. Zarząd będzie liczył 19 osób, 
a Komisja Rewizyjna 5.

Wybory władz Regionu
Do Zarządu Regionu Zagłębie 

Miedziowe NSZZ „Solidarność” zgło-
szono 20 kandydatów na 18 miejsc.  
Oddano 100 ważnych głosów. Wybra-
no:  Włodzimierza Brodę, Józefa Czyczer-
skiego, Przemysława Darowskiego, Sebastiana 
Derkacza, Jacka Dziubę, Dagmarę Jędrzejczyk, Rafała 
Klaudela, Ewę Kosiorowską, Mieczysława Krzywego, Andrzeja 
Kucharskiego, Ryszarda Lisa, Iwonę Majsner, Dawida Mordar-
skiego, Wojciecha Obremskiego, Jacka Pobihuszkę, Franciszka 
Poselużnego, Jarosława Ratkę, Marcina Sadowskiego.

Do Regionalnej Komisji Rewizyjnej wybrano: Jerze-
go Ewkowskiego, Renatę Łuczyńską, Marcina Paszkiewicza, 
Roberta Rozkosza i Elwirę Waczur. 

Delegatami na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Slidarność” 
zostali: Włodzimierz Broda, Józef Czyczerski, Jacek Dziuba, 
Bogdan Kieleczawa, Ewa Kosiorowska, Ireneusz Pasis i Bogu-
sław Szarek.

Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedizowe NSZZ „S”  
29 czerwca o godzinie 10-tej rozpoczęła 
się Msza święta w intencji NSZZ 
„Soldiarność”. Mszę świętą 
koncelebrowali: ksiądz Ryszard Wołowski 
i ksiądz Marian Kopko, który wygłosił 
również kazanie.
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Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedizowe NSZZ „S”  
Uchwały i stanowiska przyjęte przez IX WZD Regionu

Uchwała nr 1 ws. liczby tur głosowań
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, na podstawie 

§ 105 Ordynacji Wyborczej NSZZ „Solidarność”, postanawia przeprowadzić wybory na wszystkie funkcje 
związkowe w maksymalnie 3 turach głosowań.

Uchwała nr 2 ws. tworzenia list rezerwowych
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” na podstawie 

§ 110 Ordynacji Wyborczej NSZZ „Solidarność” postanawia, że w wyborach na wszystkie funkcje związkowe, 
z wyjątkiem przewodniczącego ZR, na listach rezerwowych znajdą się ci kandydaci, którzy uzyskają w ostat-
niej turze wyborów na daną funkcję ponad połowę głosów ważnych, lecz nie znajdą się na miejscach manda-

towych.

Uchwała nr 3 ws. liczebności Zarządu Regionu w kadencji 2018 – 2022
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” ustala na podstawie 

§ 93 ust. 2 Ordynacji Wyborczej NSZZ „Solidarność”, że Zarząd Regionu w kadencji 2018 – 2022 będzie liczył 
19 członków, z przewodniczącym.

Uchwała nr 4 ws. liczebności Regionalnej Komisji Rewizyjnej w kadencji 2018 – 2022
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” ustala na podstawie 
§ 93 ust. 2 Ordynacji Wyborczej NSZZ „Solidarność”, że Regionalna Komisja Rewizyjna w kadencji 

2014 – 2018 będzie liczyła 5 członków.

Uchwała nr 5 ws. liczebności Prezydium Zarządu Regionu w kadencji 2018 – 2022
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” na podstawie 

§ 111 ust. 2 Ordynacji Wyborczej NSZZ „Solidarność” upoważnia Zarząd Regionu do ustalenia liczebności Pre-
zydium Zarządu Regionu.

Stanowisko nr 1 ws. 100 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” składa hołd bohaterskim 

Rodakom, którzy swoją odwagą, determinacją i umiłowaniem wolności przyczynili się do odzyskania przez Pol-
skę niepodległości i apeluje do członków Związku i mieszkańców Regionu o włączenie się w godne uczczenie 

setnej rocznicy tego wydarzenia.

Stanowisko nr 2 ws. sytuacji w KGHM Polska Miedź S.A.
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” zdecydowanie 

popiera petycję organizacji NSZZ „Solidarność” działających w KGHM Polska Miedź S.A. dotyczącą karuze-
li kadrowej w Spółce.

Delegaci podtrzymują również, stanowisko WZD sprzed 4 lat, w którym protestowali przeciw stosowa-
niu przez Rząd RP wobec KGHM Polska Miedź S.A. ustawy o podatku od niektórych kopalin. Minęły cztery lata 

wybrano nowy Parlament, a ustawa mająca wpływ na kondycję całej firmy nie zmieniła się.
Oczekujemy spełnienia obietnic przedwyborczych koalicji PIS.

Stanowisko nr 3 ws. dyskryminowania działaczy związkowych
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” protestuje przeciwko jaw-

nemu złamaniu przepisów ustawy o związkach zawodowych przez Szpital Powiatowy im. A. Wolańczyka Sp. 
z o. o. w Złotoryi poprzez zwolnienie z pracy, objętej szczególną ochroną, przewodniczącej 
Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” Pracowników Służby Zdrowia w Złotoryi.

Zdaniem delegatów to odwet pracodawcy za jej skuteczną działalność związkową i bezkompromisową wal-
kę z nieprawidłowościami, do których dochodziło w Szpitalu.

Jest to kolejne pogwałcenie elementarnych praw pracowniczych i związkowych w placówkach
medycznych zarządzanych przez spółki Centrum Dializa i AMG Centrum Medyczne w Sosnowcu.

Delegaci  żądają natychmiastowego przywrócenia Przewodniczącej do pracy i zaprzestania 
wobec niej dalszych szykan.

Jednocześnie po raz kolejny domagamy się szybszego rozpatrywania spraw 
pracowniczych przez właściwe sądy.

Stanowisko nr 4 ws. wynagrodzeń w oświacie
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” domaga się od Rządu RP 

podniesienia wynagrodzeń nauczycielom i pracownikom administracji i obsługi placówek oświatowych.
Wdrożona reforma obciążyła pracowników oświaty dodatkowymi pracami dotyczącymi dostosowania 

dokumentacji szkolnej, zmian programowych i strukturalnych. Oczekuje się od nich  również podnoszenia kwa-
lifikacji poprzez odpłatne formy doskonalenia zawodowego. Wprowadzona od 1 kwietnia br. 5% podwyżka 

– która realnie wynosi 2,7% przy zakładanej  inflacji 2,3% – nie zrekompensuje sześciu lat bez regulacji płaco-
wych. W dalszym ciągu nauczyciele tracą o 20% w relacji do przeciętnych wynagrodzeń. Stąd delegaci IX WZD 
wspierają żądanie Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” wzrostu wynagrodzeń o 20% od 

1 stycznia 2019 r.

Stanowisko nr 5 ws. trójstronnego zespołu branżowego do spraw przemysłu motoryzacyjnego
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” stanowczo protestuje prze-

ciwko opieszałości i ignorowaniu dokumentacji złożonej dnia 23 maja 2016 r. do Ministerstwa Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej w sprawie utworzenia Trójstronnego Zespołu Branżowego 

ds. Przemysłu Motoryzacyjnego.
Przemysł motoryzacyjny jest jedną z największych branż w kraju zatrudniając 1,1 mln pracowników 

w motoryzacji i sektorach z nią powiązanych.
Dlatego domagamy się utworzenia zgodnie z ustawą o radzie dialogu społecznego Trójstronnego
Zespołu Branżowego ds. Przemysłu Motoryzacyjnego oraz niezwłocznego podjęcia dialogu.

Stanowisko nr 6 ws. nierównego traktowania nauczycieli szkół, przedszkoli i placówek oświatowych 
publicznych i niepublicznych o uprawnieniach publicznych

IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” protestuje przeciwko nie-
równemu traktowaniu szkół, przedszkoli i placówek oświatowych publicznych prowadzonych przez jednostki 

samorządu terytorialnego i niepublicznych o uprawnieniach publicznych pod względem
 zatrudniania nauczycieli.

Szkoły, przedszkola i placówki oświatowe niepubliczne zatrudniają nauczycieli w oparciu o Kodeks pracy 
z ograniczonym zastosowaniem Karty Nauczyciela.

Żądamy zrównania w zatrudnianiu nauczycieli w szkołach, przedszkolach i placówkach publicznych i nie-
publicznych o uprawnieniach publicznych zgodnie z Kartą Nauczyciela.

Stanowisko nr 7 ws. przywrócenia Karty Nauczyciela w placówkach socjalizacyjnych
IX Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” wzywa Rząd RP do napra-

wienia szkody jaką wyrządziła ekipa SLD w 2004 roku wychowawcom placówek socjalizacyjnych zabierając im 
Kartę Nauczyciela jako formę zatrudnienia.

Obecna władza wspierała działania Solidarności ws. przywrócenia Karty Nauczyciela wychowawcom placó-
wek socjalizacyjnych (Dezyderat nr 7 Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży do Prezesa Rady Ministrów ws. statu-
su nauczycieli placówek opiekuńczo-wychowawczych uchwalony na posiedzeniu w dniu 21 listopada 2013 r.).

Oczekujemy wypełnienia obietnicy wyborczej przez Rząd RP w bieżącej kadencji, gdyż batalia ta trwa od 2006 r.



WWW.SOLIDARNOSC.ORG.PL/LEGNICA6

 Przewodniczący Regionalnej 
 Komisji Rewizyjnej Zagłębie 
 Miedziowe NSZZ „Solidarność”  

Jerzy Ewkowski  - 
Organizacja Zakłado-
wa NSZZ „Solidarność” 
KGHM Polska Miedź 
S.A. Zakłady Górnicze 
„Rudna”. W Solidarno-
ści od 1986 roku. Zastęp-
ca przewodniczącego 
w OZ ZG Rudna.  Delegat na Walne Zebra-
nie Delegatów Regionu Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Solidarność”.

 Przewodniczący Regionalnej  
 Komisji Rewizyjnej NSZZ  
 „Solidarność” Zagłębie Miedziowe   

Regionalna Komisja Rewizyjna Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”

Renata Łuczyńska - 
Organizacja Zakłado-
wa NSZZ „Solidarność” 
w KGHM Polska Miedź 
S. A. Centrala w Lubinie. 
W NSZZ „Solidarność” 
od 1994 roku. Człon-
kini Komisji Zakłado-
wej w KGHM Polska Miedź S. A. Centra-
la w Lubinie. Delegatka na Walne Zebranie 
Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”.

Marcin Paszkiewicz 
- Organizacja Zakłado-
wa NSZZ „Solidarność” 
w Volkswagen Motor 
Polska Sp.z o.o. w Polko-
wicach. Członek Zakła-
dowej Komisji Rewi-
zyjnej do 2018. W Soli-
darności od 2001 roku. Delegat na Walne 
Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”.

Robert Roskosz 
- Organizacja Między-
zakładowa NSZZ „Soli-
darność” KGHM Pol-
ska Miedź S.A. Zakłady 
Górnicze Lubin. Czło-
nek KM w ZG Lubin. 
W Solidarności od 2004 
roku. Delegat na Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”.

Elwira Waczur - 
Organizacja Międzyza-
kładowa NSZZ „Soli-
darność Pracowników 
Oświaty i Wychowa-
nia w Lubinie. Zastęp-
ca przewodniczące-
go KM Pracowników 
Oświaty i Wychowania w Lubinie. W Soli-
darności od 2009 roku.  Delegatka na Walne 
Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”. 

 Przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie  
 Miedziowe NSZZ „Solidarność” 

Bogdan Orłowski – Organi-
zacja Zakładowa NSZZ „Soli-
darność” w Przedsiębior-
stwie Budowy Kopalń PeBeKa 
S.A. w Lubinie. W NSZZ Soli-
darność” od 1980 roku. Dele-
gat na Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Solidarność”. Delegat na Wal-
ne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Solidarność”. Przewodniczący Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. 

Włodzimierz Broda – W NSZZ 
„Solidarność” od 2001 roku. Prze-
wodniczący Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” w Volkswa-
gen Motor Polska Sp. z o. o. w Pol-
kowicach. Członek Rady Krajowej Sek-
cji Przemysłu Motoryzacyjnego NSZZ „Solidarność”. 
W ubiegłej kadencji członek Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność”, członek Rady Krajowego Sekretaria-
tu Metalowców. Delegat na Krajowy Zjazd Delega-
tów NSZZ „Solidarność”. Delegat na Walne Zebranie 
Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe.            

Józef Czyczerski –  W NSZZ „Soli-
darność” od 1981 roku. Przewod-
niczący Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w ZG Rudna. Prze-
wodniczący Rady Sekcji Krajowej 
Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidar-
ność”. Delegat na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Soli-
darność”. Zastępca przewodniczącego Rady Krajowe-
go Sekretariatu Górnictwa i Energetyki. Delegat na Wal-
ne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”.

Przemysław Darowski – Przewod-
niczący Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w Pol-Miedź-Trans. 
W Solidarności od 2016 r. Delegat na 
Walne Zebranie Delegatów Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.    

Sebastian Derkacz – Przewodni-
czący Komisji Oddziałowej NSZZ 
„Solidarność” w Legnicy i zastępca 
przewodniczącego Komisji Zakła-
dowej NSZZ „Solidarność” PKP 
Cargo S.A. Dolnośląski Zakład Spół-
ki we Wrocławiu. W Solidarności od 2010 r. w kaden-
cji 2014 – 2018 członek Komisji Oddziałowej NSZZ 
„Solidarność” i Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” PKP Cargo S.A. we Wrocławiu. Delegat na Wal-
ne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”.

Dagmara Jędrzejczak – Przewod-
nicząca Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w INOVA Centrum 
Innowacji Technicznych Sp. z o. o. 
w Lubinie. W Solidarności od 2005 
roku. W poprzedniej kadencji członki-
ni Komisji Zakładowej. Obecnie członkini Rady Kra-
jowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Soli-
darność”.  Delegatka na Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Rafał Klaudel – Organizacja Zakła-
dowa NSZZ „Solidarność” w Przed-
siębiorstwie Budowy Kopalń PeBeKa 
S.A. w Lubinie. W NSZZ „Solidar-
ność” od 2007 r. Zastępca przewodni-
czącego Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w PeBeKa S.A. Delegat na Walne Zebra-
nie Delegatów Krajowej Sekcji Górnictwa Rud Mie-
dzi NSZZ „Solidarność”. Delegat na Walne Zebranie 
Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”. 

Mieczysław Krzywy – Organiza-
cja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Huta Miedzi Legnica. W NSZZ 
„Solidarność” od 2006 roku. Prze-
wodniczący Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w KGHM Polska Miedź S.A. Huta Mie-
dzi Legnica. Członek Rady Regionalnej Sekcji Hutni-
czo-Przetwórczej Miedzi NSZZ „Solidarność”. Dele-
gat na Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”.    

Andrzej Kucharski – Organiza-
cja Międzyzakładowa NSZZ „Soli-
darność” w KGHM Polska Miedź 
S.A. Oddział Huta Miedzi Głogów. 
W NSZZ „Solidarność” od 1983 roku. 
Przewodniczący Komisji Międzyzakłado-
wej NSZZ „Solidarność” w KGHM Polska Miedź S.A. 
Oddział Huta Miedzi Głogów. Członek Rady Regional-
nej Sekcji Hutniczo-Przetwórczej Miedzi NSZZ „Soli-
darność”. Delegat na Walne Zebranie Delegatów Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.    

Ryszard Lis – Organizacja Między-
zakładowa NSZZ „Solidarność” Pra-
cowników Oświaty i Wychowania 
w Lubinie. W NSZZ „Solidarność” 
od 1980 roku.  Przewodniczący Komi-
sji Międzyzakładowej NSZZ Solidar-
ność” Pracowników Oświaty i Wychowania w Lubi-
nie.  Delegat na Walne Zebranie Delegatów Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.   

Iwona Majsner – Organizacja Zakła-
dowa NSZZ „Solidarność” w WPEC 
w Legnicy S.A.  W NSZZ „Solidar-
ność” od 1998 roku. Przewodniczą-
ca Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” w WPEC w Legnicy S.A. Członki-
ni Rady Krajowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ 
„Solidarność”. Delegatka na Walne Zebranie Delega-
tów Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Dawid Mordarski – Zastępca prze-
wodniczącego Komisji Zakłado-
wej NSZZ „Solidarność”  w KGHM 
„Polska Miedź” S.A. Oddział Zakła-
dy Górnicze Polkowice – Sieroszowi-
ce. W Solidarności od 2007 roku. Delegat 
na Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”.

Wojciech Obremski – Organiza-
cja Międzyzakładowa NSZZ „Soli-
darność” przy Regionie Zagłębie 
Miedziowe NSZZ „Solidarność”. 
W NSZZ „Solidarność” od 1989 
roku. Odpowiedzialny za redakcję mie-
sięcznika Solidarność Zagłębia Miedziowego or.

Jacek Pobihuszka – Organiza-
cja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w Sitech Sp. z o. o. w Polkowicach. 
W NSZZ „Solidarność” od 2006 
roku. Przewodniczący Komisji Zakła-
dowej NSZZ „Solidarność” w Sitech Sp. 
z o. o. w Polkowicach.  Członek Rady Krajowej Sekcji 
Przemysłu Motoryzacyjnego. Delegat na Walne Zebra-
nie Delegatów Regionu Zagłębie Miedziowe.  

Franciszek Poszelużny – Organiza-
cja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w KGHM Polska Miedź S.A. Oddział 
Zakłady Wzbogacania Rud w Pol-
kowicach. W NSZZ „Solidarność” 
od 1981 roku. Przewodniczący Komi-
sji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w ZWR. Członek 
Rady Krajowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ 
„Solidarność”. Delegat na Walne Zebranie Delegatów 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.    

Jarosław Ratka – Organizacja 
Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
w Energetyce Sp. z o. o. w Lubi-
nie. W NSZZ „Solidarność” od 
1996 roku. Przewodniczący Komi-
sji Zakładowej NSZZ -„Solidarność” 
w Energetyce Sp. z o. o. w Lubinie. Członek Rady Kra-
jowej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi NSZZ „Solidar-
ność”. Delegat na Walne Zebranie Delegatów Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.   

Marcin Sadowski – Sekretarz 
Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” w KGHM Zanam S.A. W Soli-
darności od 2012 roku. Delegat na 
Walne Zebranie Delegatów Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

 Prezydium Zarządu Regionu  Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”  

Jacek Dziuba – Organiza-
cja Zakładowa NSZZ „Soli-
darność” w KGHM Polska 
Miedź SA Oddział Zakła-
dy Górnicze Lubin. W NSZZ 
„Solidarność” od 1994 roku. 
Zastępca przewodniczącego 
Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w ZG Lubin.  Delegat na Krajowy Zjazd 
Delegatów NSZZ „Solidarność”, na Kongres Krajo-
wego Sekretariatu Górnictwa i Energetyki oraz na 
Walne Zebranie Delegatów Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”. Zastępca przewodni-
czącego i skarbik ZR ZM NSZZ „Solidarność”.

Ewa Kosiorowska – Organi-
zacja Międzyzakładowa NSZZ 
„Solidarność” Pracowni-
ków Oświaty i Wychowa-
nia nr 1 w Legnicy. W NSZZ 
„Solidarność” od 1980 roku.  
Zastępczyni przewodniczącej 
Komisji Międzyzakładowej NSZZ 
Solidarność” Pracowników Oświaty i Wychowania 
nr 1 w Legnicy.  Delegatka na Walne Zebranie Dele-
gatów NSZZ „Solidarność” Regionu Zagłębie Mie-
dziowe oraz na Krajowy Zjazd Delegatów. Sekretarz 
Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność”.

 Zarząd Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” 
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11 listopada 1896 roku uro-
dził się Leopold Kula.

Wychowaniem jego 
i całego rodzeństwa zajmo-
wała się głównie matka.

Religijna i wielka pol-
ska patriotka zaszczepi-
ła Leopoldowi miłość 
do utraconej Ojczy-
zny. Wspominała, że 
„począwszy naukę w szó-
stym roku życia, był 
zawsze chwalebny w nauce 
i obyczajach. Zamiłowanie 
jego do wiedzy historycznej 
było ogromne, do jedzenia nie 
można go było oderwać od ksią-
żek, a już rozszarpanie Polski nie 
było mu obojętnym. Głęboki wzrok 
dużych niebieskich oczu za niego odpo-
wiadał, i widziało się, że jak dorośnie, to 
złe wytępi, a wszystko dobre zaprowa-
dzi”

HARCERSTWO
Wychował się na wsi, ukończył szko-

łę powszechną, a w wieku 10 lat rozpo-
czął naukę w gimnazjum w Rzeszowie. 
Jak wspominają jego biografowie-lubił 
historię i geografię, był dobry z mate-
matyki. Słabiej dawał sobie radę z języka 
polskiego, czy filozofii.

Szybko też zainteresował się skau-
tingiem. W 1911 r. do Rzeszowa zawi-
tał sam Andrzej Małkowski-twórca pol-
skiego harcerstwa.

„Wszyscy byli wsłuchani w gawę-
dę pana Andrzeja, a najbardziej Józek 
Kret i Leopold Kula. - Druhu Andrze-
ju, my czytamy „Skauta” i siedmiu z nas 
już założyło „Lisów” - poinformował 
Poldek. - Jak się nazywasz? - zapytał 
Małkowski. - Kula, ale chłopaki woła-
ją na mnie Lis. Mówią, że jestem bystry 
i chytry jak lis! - uzupełnił Poldek z lek-
ką przechwałką” - pisał druh Aleksander 
Kamiński.

Wkrótce też czytał mapy, organizo-
wał podchody i marszobiegi. Uważał 
jednak, że harcerz powinien doskona-
lić swój charakter i umiejętności po to by 
poświęcić się wyzwoleniu Ojczyzny.

ZWIĄZEK STRZELECKI
Dlatego też, gdy powstał Związek 

Strzelecki, Lis postanowił do niego przy-
stąpić .W 1912 roku  był już jego człon-
kiem, a w roku następnym podczas 

ćwiczeń zauważył go sam Józef Piłsud-
ski. Jego zdolności strategiczne spowo-
dowały, że został wysłany na tajny kurs 
instruktorski do Zakopanego. Miał wte-
dy 16 lat.

Wkrótce tez został …zastęp-
cą dowódcy Okręgu Rzeszowskiego 
Związku Strzeleckiego. „Jeśli coś wyróż-
niało młodego zastępcę komendanta 
Związku Strzeleckiego, to mały karabi-
nek, z którym paradował niewinnie na 
zakończenie roku szkolnego w czerwcu 
1913 roku, ku zdziwieniu i przerażeniu 
nauczycieli i dyrekcji II Państwowego 
Gimnazjum CK w Rzeszowie” - wspo-
minał kolega „Lisa”, Stefan Przyboś.

Wnosił „przytem do pracy tyle mło-
dzieńczej werwy i humoru, tyle zapal-
czywego rozmachu i energii, że strzel-
cy przepadali za ćwiczeniami i wykła-
dami prowadzonymi przez Lisa”, umiał 

wybornie łączyć „wielką wiedzę 
teoretyczną z umiejętnością jej 

praktycznego zastosowania”.
Wyrobił sobie u strzel-

ców bezwzględny autorytet, 
„wywierając na nich wpływ 
przede wszystkim przy-
kładem osobistym. Sam 
zawsze punktualny, zdy-
scyplinowany, niezmordo-
wany w pracy, miał prawo 
wymagać tego samego od 

innych, co rozumieli aż nad-
to dobrze jego strzelcy. Toteż 

wyniki okazały się świetne” - 
zauważali biografowie Kuli

LEGIONY
Gdy wybuchła I wojna światowa 

Leopold Lis-Kula został żołnierzem 
Legionów Polskich. Przeszedł cały  szlak 
bojowy, błyskawiczne awansując do 
stopnia porucznika. Brał udział jako 
dowódca batalionów, kompanii, w słyn-
nych i krwawych bitwach o Kielce, pod 
Krzywopłotami i pod Kostiuchnówką.

 O świcie 4 lipca 1916 r, jak pisał 
dowódca batalionu kpt. Marian Kukiel, 
zbudził go głos „Lisa”, „czysty, prawie 
radosny: obywatelu kapitanie, meldu-
ję, że jesteśmy pod ogniem huragano-
wym”...

Potem Kukiel w swoim raporcie mel-
dował, że Leopold Kula „nadzwyczaj-
nym męstwem i świetną inicjatywą 
bojową przyczynił się we wszystkie trzy 
dni bitwy do ocalenia batalionu i nawet 
całego 7 pułku od zagłady”.

„Lis, wśród bitewnego zgiełku 
uśmiechnięty, a zarazem poważny rów-
nocześnie kolega wśród gromady rówieś-
ników i ojciec wśród swojej rodziny prze-
chodził od okopu do okopu, pogodny 

i serdeczny, z jasnym blaskiem w siwych 
swych oczach, które zdawały się mówić: 
przez wojenną sprawę, przez walkę i bój, 
które przeżywacie w tej chwili - prowa-
dzi droga do spełnienia waszych życzeń. 
W zadziwiający sposób potrafił Lis pogo-
dzić w sobie dwie osobowości: dowódcy 
i kolegi. Równie wymagający dla wszyst-
kich i sprawiedliwy - zdobył sobie wkrót-
ce nie tylko pełny autorytet, lecz i serca 
wszystkich bez wyjątku podwładnych. 
Młodziutki, przystojny, zdrowy, żywego 
temperamentu, wprost żywiołowy, dosko-
nale harmonizował ze swoim otoczeniem, 
toteż 3 kompania znana była ze swego 
humoru i dowcipu, który jej nie odstępo-
wał nawet w najgroźniejszych sytuacjach” 
- wspominał jeden z jego kolegów.

W lipcu 1917 r. miał miejsce tzw. kry-
zys przysięgowy. Żołnierze Legionów 
Polskich odmówili przysięgi na wier-
ność Austriakom i Niemcom. W rezul-
tacie Legiony rozwiązano, a legionistów 
internowano.

Niektórzy jednak zostali wysłany na 
front, wśród nich był Lis-Kula. Zdegra-
dowany walczył na froncie włoskim.

Jednocześnie działał w konspiracyjnej 
niepodległościowej Polskiej Organizacji 
Wojskowej.

Ranny, leczył się w szpitalach na 
Węgrzech, stamtąd na rozkaz szefa POW 
przedostał się na Ukrainę.

W Kijowie Kula wrócił do pracy 
w POW i jako jej komendant naczelny na 
Ukrainie „rozmieszczał peowiaków po 
urzędach i  dowództwach ukraińskich, 
niemieckich i bolszewickich, miał swo-
ich łączników przy dowództwach koali-
cyjnych, w oddziałach polskich organizo-
wanych na Murmanie, Syberii, Kubaniu” 
- wszystko z myślą o przyszłych walkach 
na tym terenie.”

MATURA I NARZECZONA
Jeszcze w 1915 roku w czasie jednego 

z odpoczynków Lis zdecydował, że on 
i jego podkomendni dokończą edukację 
i zdadzą maturę. Słuchali więc wykładów 
, nadrobili filozofię  i literaturę. ”W rezul-
tacie pod koniec odpoczynku pojecha-
li wszyscy ‘studenci’ do Wadowic, gdzie 
z pomocą Bożą - cokolwiek też i za popar-
ciem szanownego grona profesorskiego 
- złożono egzamin maturalny. Co praw-
da wśród zacnego grona profesorskiego 
o wiele większe zainteresowanie budziła 
osoba Lisa-Kuli, aniżeli odpowiedzi jego 

na temat wpływów literatury francuskiej 
na literaturę polską w XVII wieku czy też 
poszukiwania niewiadomej w równa-
niu I stopnia - niemniej, dzięki troskliwej 
opiece przezacnego profesora Klisiewi-
cza, starego jeszcze znajomego z gimna-
zjum rzeszowskiego - delikwentów zbyt-
nio nie przemęczano i tego samego dnia, 
po uroczystej kolacji - mogli wrócić do 
pułku już jako ludzie ‘oficjalnie dojrzali’.”

W tym samym roku 1915 przebywał 
na urlopie w Rzeszowie, gdzie poznał 
i zakochał się w  Helenie Irankównie, 
siostrze Kazimierza Iranka-Osmeckie-
go (żołnierza Legionów, członka POW, 
w czasie II wojny oficera KG AK). Lis 
prawdopodobnie oświadczył się jej 
w 1918 roku.

PO WOJNIE
11.XI.1918 roku Leopold Lis-Kula 

skończył 22 lata.  W tym czasie był już 
majorem i walczył o przyszłe grani-
ce niepodległej już Polski. Wtedy tak-
że jego dowództwo sformułowało wnio-
sek o przyznanie mu Virtuti Militari. „10 
lutego 1919 roku asystował Naczelnikowi 
Państwa przy otwarciu pierwszego sejmu 
niepodległej Rzeczpospolitej. Zapropono-
wano mu objęcie dowództwa formowa-
nego w Jabłonnej 1 Pułku Piechoty Legio-
nów. Odmówił, wolał wrócić na front.

W czasie ataku na zajęte przez Ukra-
ińców miasteczko Torczyn, 6 marca 
1919 roku został ciężko ranny w pachwi-
nę. Natarcie zakończyło się sukcesem, ale 
jego rana okazała się śmiertelna. Opatrzo-
ny jeszcze przez ukraińską sanitariuszkę, 
zmarł następnego dnia nad ranem. Kilka-
naście godzin później Sztab Generalny WP 
awansował go do stopnia pułkownika.”

„13 marca 1919 r. na placu Saskim 
w Warszawie, jeszcze po raz ostatni mia-
ło słońce wiosenne objąć zwłoki tego żoł-
nierza i ostatni raz mieli tu do nich prze-
mówić towarzysze broni” - pisał Juliusz 
Kaden-Bandrowski.

Na trumnie najmłodszego pułkowni-
ka Naczelnik Państwa złożył wieniec ze 
wstęgą „Mojemu dzielnemu chłopcu - 
Piłsudski”.

Agnieszka Rurak-Żeleźny
J. Wieliczka-Szarkowa, Żołnierze Nie-

podległości 1914-1918, wyd. AA, Kraków 
2013

Najmłodszy pułkownik Józefa Piłsud-
skiego: Leopold Kula „Lis” (1896-1919), 
internet

Zagończyk 
Niepodległej 

Otwórzcie złotą księgę,
Gdzie bohaterów spis,
Na czele w niej widnieje:
PUŁKOWNIK KULA-LIS

Adam Kowalski, Rapsod o Lisie-Kuli
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Ksiądz Jóźków to legenda legni-
ckiej Solidarności. W 2010 roku 
wyróżniony odznaką Zasłużo-

ny dla NSZZ „Solidarność”. 
Wśród wielu gości obecni byli tez 

przedstawiciele Solidarności z Bogda-
nem Orłowskim przewodniczącym 
Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność”.

Władysław Jóźków, ks., ur. 12 I 1933 
w Chorostkowie, woj. tarnopolskie 
(obecnie Ukraina). Absolwent Wyż-
szego Seminarium Duchownego we 
Wrocławiu, święcenia kapłańskie 15 VI 
1958.

1958-1961 wikariusz w parafii Wnie-
bowzięcia NMP w Żarach, 1961-1964 
w parafii Matki Boskiej Częstochow-
skiej we Wrocławiu, 1964-1966 w para-
fii Trójcy Świętej w Legnicy, 1966-
1970 administrator parafii w Wierzbi-
cach k.Sobótki, 1970-1976 wikary diry-
gens, 1976-2008 proboszcz parafii Trój-
cy Świętej w Legnicy, dziekan dekanatu 
Legnica-Wschód.

1980-1989 opiekun duchowy, kape-
lan „Solidarności” i opozycji legni-
ckiej. W VIII 1980 odprawił mszę pod-
czas strajku na terenie PKS w Legnicy; 
udostępniał lokal parafialny na spot-
kania opozycjonistów, przechowywa-
nie sprzętu poligraficznego i niezależ-
nych wydawnictw, organizator Mszy za 
Ojczyznę, współorganizator Tygodni 
Kultury Chrześcijańskiej i in. imprez 
kulturalnych.

1982-1988 pomagał rodzinom repre-
sjonowanych. 1985-1989 przy jego 
parafii rozwinęło się Duszpasterstwo 
Ludzi Pracy założone przez ks. Maria-
na Kopkę, od 24 X 1985 decyzją abp. 
Henryka Gulbinowicza jego opiekun. 
Wspierał działalność podziemną dzia-
łaczy opozycji i wszelkie ich inicjaty-
wy polityczne i kulturalne. Przewodnik 
pielgrzymek na Jasną Górę uczestni-
ków DLP w Legnicy; 7 IV 1989 w para-
fii Trójcy Świętej w Legnicy pod jego 
patronatem powstała „S” w Legnicy.

Od 1989 diecezjalny kapelan 
Oddziału Związku Sybiraków w Leg-
nicy. Od 4 IV 2004 kapelan honorowy 
Ojca Świętego.

Odznaczony m.in. Złotym Krzyżem 
Zasługi Związku Sybiraków (2007), 
Medalem Pro Memoria (2008). Wyróż-
niony przez władze miejskie Legni-
cy tytułem Honorowego Obywatela 
miasta, a 11 grudnia 2010 wyróżnio-
ny odznaką Zasłużony dla NSZZ „Soli-
darność”.

Jubileusz sześćdziesięciolecia 
kapłaństwa księdza Jóźkowa 
W niedzielę odprawiona została msza święta w kościele Świętej Trójcy w intencji księdza prałata Władysława Jóźkowa, 
który obchodzi 60-lecie święceń kapłańskich. 


